平成３０年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ３ ０ 回 定 例 会 会 議 録

（平成３０年８月２１日開催）

 - 1 -

第３０回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  平成３０年８月２１日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        尾 﨑 富 雄

教育委員会教育長職務代行者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         中 山 ひとみ

教育委員会委員         後 藤 幸 子

教育委員会委員         櫻 井 道 雄

出席職員       教育次長            野 口   晃

           教育政策課長          山野井   司

           学校統合推進課長        和 田 信 之

           学校運営課長          村 上 隆 章

           学校施設計画課長        鹿 戸 健 太

           教育指導課長          田 中   浩

           教育支援課長          酒 井   宏

           統括指導主事          寺 尾 千 英

           統括指導主事          古 舘 秀 樹

           生涯学習課長          馬 場 和 昭

           八雲中央図書館長        増 田   武

書記                         小野塚 幸 隆

山 東 隆 博

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  議案第２１号 平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道

徳を除く）の採択について

日程第２  議案第２２号 平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道

徳）の採択及び平成３１年度使用目黒区立中学校

教科用図書（道徳を除く）の採択について

日程第３  議案第２３号 平成３１年度使用目黒区立学校特別支援学級教科

用図書の採択について

日程第４  議案第２４号 平成３０年度目黒区一般会計補正予算（第１号）

（意見聴取）

日程第５  議案第２５号 平成２９年度目黒区一般会計歳入歳出決算の認定

について（意見聴取）

日程第６  議案第２６号 目黒区めぐろパーシモンホール大ホール音響設備

改修工事の請負契約（意見聴取）

日程第７  議案第２７号 平成３０年度目黒区教育委員会の権限に属する事

務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２

９年度分）について

日程第８  報告事項   学校給食における「賞味期限切れ」鶏肉の使用に

ついて

日程第９  報告事項   教育委員会名義の使用承認状況について

日程第１０ 議案第２８号 教育管理職の任命に関する内申について

 - 3 -

（午前９時３０分開会）

○教育長   第３０回目黒区教育委員会定例会を開会いたします。本日の欠

席委員、欠席職員はございません。署名委員は櫻井委員です。

ただいま、傍聴の申請がありましたのでお諮りします。傍聴を

許可したいと思いますが、よろしいでしょうか。

     （各委員同意）

○教育長   それでは、傍聴を許可することといたします。

       なお、以後の傍聴の申請はその都度許可することとし、委員の

皆様にはお伝えすることはいたしません。

それでは日程第１を議題とします。

（日程第１  議案第２１号 平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書

（道徳を除く）の採択について）

○説明員   （資料により説明）

○教育長   ただいま事務局より説明がありましたとおり、７月３１日の第

２８回教育委員会定例会及び前回８月７日の第２９回教育委員会

定例会の２回にわたりまして、小学校で平成３１年度に使用する

道徳を除く教科用図書について協議いたしました。本日は、改め

てその内容を確認してまいりたいと思います。

       それでは、平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道徳

を除く）の採択に係る議案の内容を確認させていただきます。

       別紙の採択一覧をご覧いただきたいと思います。別紙に記載の

とおり採択する教科用図書につきましては、これから種目と発行

者名を読み上げますのでご確認をいただきたいと思います。

       まず初めに国語、光村図書出版株式会社。次に、国語（書写）、

光村図書出版株式会社。次に、社会、教育出版株式会社。次に、

社会（地図）、株式会社帝国書院。次に、算数、学校図書株式会

社。次に、理科、東京書籍株式会社。次に、生活、教育出版株式

会社。次に、音楽、株式会社教育芸術社。次に、図画工作、日本

文教出版株式会社。次に、家庭、東京書籍株式会社。最後になり

ますけれども、体育（保健）、東京書籍株式会社。

       ただいま皆さんにご確認をいただきましたので、決定したいと

 - 4 -

思います。

       本案に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   ありがとうございます。

       全員賛成ですので、議案第２１号は原案どおり可決します。

       議事の都合上、暫時休憩とします。

（午前９時３４分休憩）

（午前９時３５分再開）

○教育長   休憩前に引き続き会議を開きます。

       次に日程第２を議題とします。

（日程第２  議案第２２号 平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書

（道徳）の採択及び平成３１年度使用目黒区立中

学校教科用図書（道徳を除く）の採択について）

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですので採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２２号は原案どおり可決します。

       次に日程第３を議題とします。

（日程第３  議案第２３号 平成３１年度使用目黒区立学校特別支援学級教

科用図書の採択について）

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですので採決を行います。

 - 5 -

       本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２３号は原案どおり可決します。

       次に日程第４を議題とします。

（日程第４  議案第２４号 平成３０年度目黒区一般会計補正予算（第１号）

（意見聴取））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですので採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２４号は原案どおり可決します。

       次に日程第５を議題とします。

（日程第５  議案第２５号 平成２９年度目黒区一般会計歳入歳出決算の認

定について（意見聴取））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですので採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２５号は原案どおり可決します。

       次に日程第６を議題とします。

（日程第６  議案第２６号 目黒区めぐろパーシモンホール大ホール音響設

備改修工事の請負契約（意見聴取））

 - 6 -

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですので採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２６号は原案どおり可決します。

       次に日程第７を議題とします。

（日程第７  議案第２７号 平成３０年度目黒区教育委員会の権限に属する

事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成

２９年度分）について）

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですので採決を行います。

       本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２７号は原案どおり可決します。

       次に日程第８を議題とします。

（日程第８  学校給食における「賞味期限切れ」鶏肉の使用について（報告

事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

○委員    これは食品が駒場小学校に入った時点では、その賞味期限の記

載が明記されていて、それを冷凍の状態で駒場小学校に入ったと

思いますけれども、その賞味期限の記載はあったという認識でよ

ろしいでしょうか。

○説明員   学校へ納品の段階ではビニール袋に個別に包装にされており、

そこには賞味期限は書いていませんので、学校の栄養士がそれを

確認することはできなかった状況です。

 - 7 -

○委員    学校側は、その食材会社が出してくるものを完全に信用するし

かない、賞味期限が切れていないものを提供してくれていると信

用するしかないということでしょうか。

○説明員   他の区内の精肉会社等から納品されているものも、同様の形で

納品されていますので、そこは信用するしかない状況です。

○委員    食品会社の選定基準は、コスト以外に何かあるのですか。

○説明員   各学校に対しては、なるべく区内の中小零細の企業から購入す

るように、街にあるお肉屋さん、魚屋さん等から納品するように

指示していますが、全てをカバーできるわけではございませんの

で、比較的大きな近隣にある会社からも様々なものが入っている

状況でございます。

○教育長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

       次に日程第９を議題とします。

（日程第９  教育委員会名義の使用承認状況について（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

○委員    すみません、２ページの生涯学習課分、先ほど説明がありまし

た中目黒八幡町会のこの入場料は、１万円という高い値段ですけ

れども、その内訳を教えていただけますか。

○説明員   括弧に記載してございますように衣装のレンタル料で８，００

０円かかります。その８，０００円の中には足袋と草履の購入も

含んでいるというような形でございます。その他につきましては

茶菓代等ということでございます。

○委員    こちらの催し物は、ネパール大使館の子どもたちが日本の着物

をレンタル、この値段を払って着用して写真を撮ってお茶を飲ん

だりということですよね。あと、その他何か交流するようなこと

はありますか。

○説明員   説明が不十分ですみません。ネパールの子どもたちについては

これは無料でということで、それで日本の子どもたちについては

１万円というような形でございます。実際に交流内容につきまし

ては、体育館等で着がえ等を通して交流をしたり、あるいは稚児

行列を通して交流をする、また、親同士もその行事の中で交流を

するというような内容でございます。

 - 8 -

○委員    金額は高額だなという印象です。この催しが終わった後にどれ

だけの参加率があってどういった反応かということを、後で聞か

せていただきたいと思います。これは要望です。

○教育長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

       次に日程第１０を議題とします。

       日程第１０は人事に関する案件ですので、目黒区教育委員会会

議規則第１１条第１項ただし書きの規定に基づき、会議を非公開

にすることについて発議します。

       それでは、同条第２項の規定に基づき、討論を行うことなしに

直ちに可否を諮ります。

       非公開とすることに賛成の委員の挙手をお願いします。

（賛成者挙手）

○教育長   それでは、日程第１０については非公開により審議することと

いたします。

（関係者以外退席）

（午前１０時１１分、非公開会議入る）

（午前１０時１４分、非公開会議終わる）

○教育長   以上で本日の定例会を閉会します。

（午前１０時１５分閉会）